REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

LEI MUNICIPAL Nº 4.170, EM 14 de dezembro de 2015.

Dispõe sobre o Plano Municipal de  Atendimento Sócio
Educativo, a ser desenvolvido pela Secretaria
Municipal de Assistência Social de Sobradinho e dá
outras providências.

     Luiz Affonso Trevisan, Prefeito Municipal de Sobradinho,
Estado do Rio Grande do Sul,
     Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  O Plano Municipal de Atendimento Sócio Educativo, será desenvolvido pela Secretaria
Municipal de Assistência Social, com vigência por 10 (dez) anos, período de 2015/2025, na
forma do Anexo, com vistas ao cumprimento às indicações do Sistema Nacional de
Atendimento Socioeducativo-SINASE, instituído pela Lei Federal nº 12.594.
Art.2°  O Plano Municipal de Atendimento Sócio Educativo tem como  Objetivo  Geral a
sistematização no atendimento  socioeducativo no Município de Sobradinho, postulando
estratégias de promoção, proteção e defesa, em consonância com o Estatuto da Criança e do
Adolescente- ECA e com o sistema de Garantias de Direitos, proporcionando um atendimento
socioeducativo de qualidade, aos  adolescentes de 12 a 17 anos 11 meses e 29 dias, autores
de ato infracional, residentes no município de Sobradinho e suas respectivas famílias.
Art. 3º  As metas previstas no Anexo desta lei serão cumpridas no prazo de vigência deste
plano, desde que não haja prazo inferior definido para metas e estratégias específicas.
Art. 4º A execução do Plano Municipal de Atendimento Sócio Educativo e o cumprimento de
suas metas serão realizadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social
Art.5º O plano plurianual, as diretrizes orçamentárias e os orçamentos anuais do município
serão formulados de maneira assegurar a consignação de dotações orçamentárias
compatíveis com as diretrizes, metas e estratégias do Plano Municipal de Atendimento Sócio, a
fim de viabilizar sua plena execução.
Art.6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho,  aos 29
dias do mês de dezembro de 2015.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se em 29.12.15

Natalino Wiedenhoft,
Sec.de Administração.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br